
  

 
 

 

 N. 88 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 11/05/2018 
 

OGGETTO: IMMOBILE COMUNALE DESTINATO A SEDE PROVVISORIA PER 

L’ISTITUTO ALBERGHIERO A FRONTE DELL’EVENTO FRANOSO DEL 29 

DICEMBRE 2017 - CONVENZIONE CON LA PROVINCIA DI CUNEO PER 

L’USO DEI LOCALI SITI NELL’EX SCUOLE ELEMENTARI DI PIAZZA - 

PROVVEDIMENTI 

 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno undici del mese di maggio alle ore 08:20, nella solita sede 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ADRIANO Paolo 

OLIVIERI Luca 

CARBONI Sandra 

CHIECCHIO Erika 

RIZZOLA Cecilia 

ROBALDO Luca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

NO 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 Totale presenti 5 

 Totale assenti 1 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale  Marina Perotti. 

 

Il signor Luca Olivieri assume la presidenza in qualità di Vice Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

 LA GIUNTA COMUNALE 

  

  

Premesso che: 

 

- il 29 dicembre 2017 in seguito all’evento franoso  che ha interessato l’area limitrofa 
all’Istituto Alberghiero di Piazza IV Novembre determinandone la temporanea evacuazione 

in conseguenza della quale i corsi didattici ivi svolti sono stati trasferiti in varie sedi 

scolastiche reperite  in altre parti della città; 

 

- che il Comune ha reso disponibili per tale scopo i locali già sede della Scuola Elementare di 

Piazza, ora trasferiti nel Polo scolastico; 

 

Ritenuto quindi di dover procedere a formalizzare con la Provincia di Cuneo, ente cui compete 

la messa a disposizione di immobili per le sedi di Istituti di scuola secondaria superiore, 

l’utilizzo dell’immobile comunale in oggetto; 
 

Vista la bozza di convenzione predisposta dagli uffici e concordata preventivamente con la 

Provincia di Cuneo; 

 

Visti i seguenti pareri  espressi a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267: 

 

Per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere :  FAVOREVOLE 

Data 08/05/2018       IL RESPONSABILE:  Martorano 

  

Per quanto riguarda la regolarità contabile esprime parere : FAVOREVOLE 

Data 09/05/2018      IL RESPONSABILE:  Pecollo 

 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di concedere, per quanto detto in premessa, in uso alla Provincia di Cuneo i locali ubicati 

all’interno della ex sede delle scuole elementari di Piazza, per il tempo occorrente a 

riavviare le attività didattiche nella sede originaria dell’Istituto Alberghiero o in altre sedi 
che  verranno reperite.  

 

2. Di approvare  la bozza di convenzione allegata. 

 

 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, a sensi di legge, per motivi di urgenza. 

 

 

Si dà  atto che, alle ore 09.00 entra in sala il Sindaco e contestualmente esce l’Assessore 

Robaldo. 



  

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Marina Perotti 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Olivieri 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal   19 maggio 2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Marina Perotti 
 
 

 

 

 

 

TRASMESSA IN ELENCO AI CAPI GRUPPI CONSIGLIARI 

In data  19 maggio 2018__________ai sensi dell’art.125 D.Lgs. 18/8/2000 n.267 
 

 

 

COMUNICATA ALLA PREFETTURA DI CUNEO 

In data           ai sensi dell’art. 135 D.Lgs. 18/8/2000 n.267 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

ESECUTIVA DAL  11/05/2018 

 

 per decorrenza dei termini di cui all’art.134 comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267 

 (11° giorno dalla pubblicazione) 
 

 ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 18/8/2000 n.267 

 (dichiarazione di immediata eseguibilità) 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Marina Perotti 

 

 

 



 

1 

 

Comune di Mondovì 

Provincia di Cuneo 

CONVENZIONE TRA COMUNE DI MONDOVÌ E PROVINCIA DI 

CUNEO PER L’UTILIZZO DEI LOCALI SITI NELL’EX SCUOLA 

ELEMENTARE DI MONDOVÌ PIAZZA 

TRA 

il COMUNE DI MONDOVI’ (C.F. 00248770042), con sede in Mondovì, 

corso Statuto n. 15, nel presente atto rappresentato da MEINERI Gianfranco 

(C.F. MNRGFR54R08F351G), nato a Mondovì il 08/10/1954 ed ivi 

domiciliato per la carica, corso Statuto n. 15, il quale dichiara di agire in 

questo atto in nome, per conto e nell’interesse esclusivo 

dell’Amministrazione che rappresenta, ai sensi degli artt. 107 del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267 e 65 dello Statuto del Comune di Mondovì, in qualità di 

Dirigente del Dipartimento Tecnico, incarico attribuito con provvedimento 

del Sindaco n. 22 del 03/05/2016, tuttora valido ai sensi dell’art. 103 comma 

7 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 236 del 05/11/2010 e s.m.i., che agisce 

in esecuzione della deliberazione di Giunta comunale n. _____ del 

________, depositata in originale agli atti del Comune 

E 

la PROVINCIA DI CUNEO (C.F. 00447820044), con sede in Cuneo, 

corso Nizza n. 21, nel presente atto rappresentato da FRENI Fabrizio (C.F. 

FRNFRZ69M13I470H), nato a Savigliano (CN) il 13/08/1969, domiciliato 

per la carica presso la sede della Provincia, il quale interviene nel presente 

atto nella sua qualità di Dirigente del Settore Patrimonio e Attività 

Allegato  alla delibera della Giunta Comunale n. 88 del 11/05/2018



 

2 

 

Scolastiche, incarico attribuito con Decreto del Presidente della Provincia: 

n. 37 del 29/09/2016, che agisce in esecuzione del Decreto del Presidente 

della Provincia: n. 49 del 26/03/2018. 

Premesso che: 

- in adempimento a quanto stabilito dall’art. 8 comma 1 della Legge n. 23 

del 11/01/1996 (Norme per l’edilizia scolastica), in data 16/12/1997, con 

atto rep. n. 4295 venne sottoscritto tra il Comune di Mondovì e 

l’Amministrazione Provinciale di Cuneo un atto di convenzione per il 

trasferimento di immobili scolastici, avente ad oggetto gli edifici sede 

dell’Istituto Alberghiero “G. Giolitti” siti in piazza IV Novembre; 

- a seguito dell’evento franoso verificatosi il 29 dicembre 2017 in via E. 

Tortora nei pressi dell’Istituto “G. Giolitti”, si è reso necessario  intervenire 

con ordinanza sindacale n. 227 del 29/12/2017 allo sgombro dell’edificio e, 

conseguentemente, si è reso necessario trasferire le attività didattiche 

dell’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore, individuando altri edifici nei 

quali ospitare le classi;  

- in accordo con il Comune, l’Amministrazione Provinciale e la Dirigente 

dell’Istituto “G. Giolitti”, undici classi sono state dislocate presso l’edificio 

di proprietà comunale, già sede delle scuole elementari di Mondovì Piazza e 

che ospita ancora, al piano seminterrato, una Scuola d’Infanzia; 

- nei giorni immediatamente successivi all’evento la Provincia di Cuneo ha 

quindi provveduto ad allestire i locali rendendoli fruibili dagli studenti, che 

hanno potuto riprendere la frequenza delle lezioni; 

- i danni arrecati dallo smottamento alle strutture del plesso scolastico, 

tuttora in fase di accertamento, non consentiranno nel breve termine di poter 



 

3 

 

riavviare le attività didattiche nella sede dell’Istituto Alberghiero; 

- è stato quindi predisposto lo schema di una convenzione, concordato tra le 

parti, che è stato approvato, dalla Provincia di Cuneo, con Decreto del 

Presidente n. 49 del 26/03/2018 e dal Comune di Mondovì, con 

deliberazione di Giunta comunale n. ____ del _____; 

- con i predetti atti è stata altresì autorizzata la stipula della presente 

convenzione per l’utilizzo dei locali siti nella ex scuola elementare adibiti ad 

attività didattiche dell’Istituto Alberghiero. 

Tutto ciò premesso si conviene  e stipula quanto segue 

Art. 1 

Il Comune di Mondovì trasferisce in uso gratuito e per il tempo necessario a 

consentire la ripresa delle attività didattiche presso la sede dell’Istituto 

Alberghiero di piazza IV Novembre, con vincolo di destinazione d’uso, 

parte del fabbricato scolastico sito in via vico n. 56, già sede delle scuole 

elementari di Piazza, e più precisamente i locali posti al piano rialzato ed al 

piano primo dello stabile e censiti al catasto fabbricati del Comune di 

Mondovì al foglio 93 particella 1105 (ex 564 soppresso), indicati con 

colorazione gialla nelle allegate planimetrie.  

Art. 2 

La Provincia di Cuneo, relativamente alle parti di edificio di cui sopra, si 

assume gli oneri di manutenzione ordinaria e straordinaria. 

Art. 3 

Gli arredi di proprietà comunale presenti nei locali ed elencati nel verbale di 

consistenza allegato vengono lasciati in uso all’Istituto Alberghiero e 

saranno riconsegnati al Comune al termine del periodo di utilizzo con 



 

4 

 

impegno da parte della Provincia al loro reintegro in caso di deterioramento 

o distruzione. 

Art. 4 

Stante la tipologia degli impianti di distribuzione dell’energia elettrica ed 

idrica, che non ne consente la separazione, i contratti per le relative utenze, 

nonché di gestione del riscaldamento, continueranno ad essere intestati al 

Comune che provvederà a richiedere annualmente alla Provincia il rimborso 

della quota  relativa ai consumi erogati per l’utilizzo dei locali. A tal fine si 

concorda che le spese di riscaldamento verranno ripartite secondo quanto 

previsto dal contratto di gestione calore attualmente in corso, le spese per 

l’acqua saranno ripartite in funzione del numero di alunni ed insegnanti, 

mentre per l’energia elettrica si provvederà in funzione dei consumi rilevati 

tramite il misuratore “a defalco” da installarsi a spese dell’Amministrazione 

Provinciale; a far data dall’avvio delle attività didattiche da parte 

dell’Istituto Alberghiero e fino all’avvenuta installazione del misuratore i 

costi saranno ripartiti sulla  base dei consumi storici registrati negli anni 

precedenti. 

Art. 5 

La Provincia di Cuneo prende atto delle seguenti certificazioni: 

Verifica impianti di messa a terra; 

Attestato di Prestazione Energetica. 

Art. 6 

La presente convenzione, come indicato al precedente art. 1, ha durata 

temporanea e precisamente avrà termine quando tutte le undici classi 

saranno nuovamente trasferite presso la sede dell’Istituto Alberghiero. Di 



 

5 

 

tale evento verrà data comunicazione dall’Amministrazione Provinciale al 

Comune e verrà sottoscritto un verbale di riconsegna dei locali  

Art. 7 

Le spese della presente convenzione sono a carico dell’Amministrazione 

Provinciale 

Art. 8 

Il presente contratto è esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’art. 16, 

Tabella allegata “B” al D.P.R. n. 642/1972 e verrà registrato in caso d’uso. 

Letto, approvato e sottoscritto  

Il Rappresentante del Comune di Mondovì – Gianfranco Meineri  

firmato digitalmente 

Il Rappresentante della Provincia di Cuneo – Fabrizio Freni 

firmato digitalmente 

 


